
Determinazione Dirigenziale

N. 1479 del 05/08/2019

Classifica: 002.07 Anno  2019 (7068387)

Oggetto ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "RETI LOCALI 6" AI 
FINI DELL'ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA IN OPERA DI 
APPARATI PER LO SVILUPPO DELL'INFRASTRUTTURA DI RETE 
LOCALE DELL'AMMINISTRAZIONE.  CIG DERIVATO: ZB7296DB02

Ufficio Redattore P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Riferimento PEG 14
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Jurgen Assfalg
Dirigente/Titolare P.O. ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E 

PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA
ASSJU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19823 0 €  10.578,10

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamato il piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione;

Considerato che,  attraverso  l’attuazione  delle  previsioni  di  detto  piano,  si  sta  realizzando  una  massiccia  

digitalizzazione dei processi, dei documenti e dei procedimenti della pubblica amministrazione;

Preso atto pertanto dei crescenti volumi di dati che saranno scambiati attraverso le reti telematiche, sia a livello  

locale che a livello geografico;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1479 del 05/08/2019

      1 / 5



Preso atto altresì del fatto che il regolare svolgimento delle attività dipende in maniera sempre maggiore dalla 

funzionalità e dalla disponibilità dell’infrastruttura informatica e telematica;

Dato atto che, nell’ambito della periodica attività di verifica dell’infrastruttura telematica, sono stati identificati  

alcuni apparati da sostituire in quanto tecnologicamente obsoleti;

Dato  atto  altresì  che  si  rende  necessario  sostituire  alcuni  apparati  risultati  danneggiati  a  seguito  di  eventi 

atmosferici;

Dato atto  infine che,  per garantire il  tempestivo ripristino delle  funzionalità  della  rete  in  caso di  guasto,  è 

opportuno dotarsi di alcuni apparati di scorta;

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione di apparati di rete e relativi accessori per soddisfare le esigenze 

come sopra riportate;

Visto  l’art. 1, comma 512, della legge 208/2015 (cd. “Legge di Stabilità 2016”), relativo agli acquisti di beni e 

servizi informatici e di connettività, che statuisce che tutte le amministrazioni pubbliche individuate dall’Istat 

“provvedono  ai  propri  approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip  SpA  o  i  soggetti  aggregatori,  ivi comprese le centrali  

di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

Richiamata la seguente Convenzione per fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e 

gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni, attivata il 31/07/2018 dalla Consip spa – regolata, in 

particolare, dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388 – 

per la durata di 18 mesi, con scadenza 31/01/2020, ed eventuale proroga per successivi 6 mesi:

- Reti Locali 6 – Lotto 3, stipulata tra la Consip spa, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e 

Telecom Italia spa – (CIG 6896282FEC);

Considerati i termini, le modalità e le condizioni tutte stabilite nella suddetta Convenzione;

Rilevato  come  i  prodotti  offerti  nell’ambito  della  Convenzione  sopra  richiamata  siano  atti  a  soddisfare  le 

esigenze rilevate dal referente tecnico dei sistemi informativi;

Ritenuto quindi di aderire alla convenzione Consip sopra citata, provvedendo al finanziamento della relativa 

spesa, per l’acquisizione dei prodotti sotto individuati;

Dato atto che la configurazione idonea a soddisfare i requisiti tecnici, funzionali e prestazionali richiesti per il 

contesto applicativo previsto è la seguente:

Prodotto Marca Codici identificativi 
univoci del produttore

Prezzi 
Unitari
In Euro

IVA 
esclusa 

Q.tà Prezzo 
Totale

In Euro
IVA 

esclusa

Prezzo 
Totale

In Euro
Inclusa 

IVA
Switch tipo 3 CISCO WS-C2960X-48TD-LC 555,41 8 4.443,28 5.420,80

 Porta aggiuntiva 1000Base-
SX per switch da 1 a 9

CISCO GLC-SX-MMD= 29,76 20 595,20 726,14

Switch tipo 6 CISCO WS-C3850-24S-EC 2.167,88 1 2.167,88 2.644,81

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1479 del 05/08/2019

      2 / 5



 Scheda aggiuntiva per switch 
tipo 6, alimentazione ridon­

data almeno di tipo n+1, 
completo di cavi

CISCO PWR-C1-350WAC=C 63,25 1 63,25 77,17

Porta aggiuntiva 10GBase-SR CISCO SFP-10G-SR= 58,60 6 351,60 428,95

Switch tipo 1 CISCO WS-C2960X-24TS-LC 354,55 1 354,55 432,55

Switch tipo 2 CISCO WS-C2960X-24PS-LC 424,61 1 424,61 518,02

Patch Cord Ottiche Multimo­
dali OM3 LC - LC Duplex 

50/125  -  2m

BRAND-
REX

HOPLCOM3020LC253 14,24 10 142,40 173,73

Patch Cord Ottiche Multimo­
dali OM3 LC - LC Duplex 

50/125  -  1m

BRAND-
REX

HOPLCOM3010LC253 12,78 10 127,80 155,92

Totale esclusa IVA 8.670,57

Totale inclusa IVA 22% 10.578,10

Preso atto  pertanto dei prezzi di acquisto previsti dalla Convenzione, che comportano la spesa netta di Euro 

8.670,57,  pari  complessivamente ad Euro 10.578,10 IVA 22% inclusa,  per  la fornitura in opera dei suddetti  

prodotti;

Verificato il permanere della regolarità contributiva per Telecom Italia spa, mediante acquisizione del documento 

unico di regolarità contributiva DURCONLINE INPS_15876902 del 10/06/2016, scadenza validità 

08/10/2016;

Preso atto che il fornitore Telecom Italia spa risulta ottemperante agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla L. 136/2010, come da elenco dei conti correnti “dedicati” anche in via non esclusiva alle commesse 

pubbliche e dei soggetti delegati ad operare sugli stessi, integralmente reperibile sul sito www.acquistinretepa.it 

tra i documenti allegati alla su citata Convenzione;

Precisato che:

- il perfezionamento contrattuale, nella forma di scrittura privata, avverrà mediante caricamento a sistema 

dell'apposito Modulo d'Ordine presente sulla piattaforma, compilato e firmato digitalmente;

- il tempo massimo per consegna-installazione-verifica dei prodotti è stabilito, secondo Convenzione, in 

55 giorni solari per ordinativi senza emissione di Progetto esecutivo, a far data dalla data dell’ordine;

- il pagamento verrà effettuato dietro emissione di fattura; detta fattura verrà liquidata entro 30 giorni dalla 

ricezione al Protocollo d'Ente;

- stanti i suddetti termini,  l’affidamento avrà termine certo entro il  31/12/2019, e pertanto l'esigibilità  

delle obbligazioni che ne derivano è da imputarsi al corrente esercizio;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 

1 del 16.12.2014;

Richiamato l'atto  dirigenziale  n.  538  del  09/03/2018  –  di  conferimento  degli  incarichi  di  Posizione 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1479 del 05/08/2019

      3 / 5

http://www.acquistinretepa.it/


Organizzativa  e  Alta  Professionalità,  con  decorrenza  12/03/2018  ed  efficacia  sino  al  31/12/2019,  salva 

possibilità  di  proroga  –  con  il  quale  è  stato  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa 

“Sviluppo sistema informativo e progetti di innovazione tecnologica”;

Visti:
- il  Documento  Unico  di  Programmazione  2019/2021  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  

Metropolitano n. 50 del 27/06/2018; 

- la  Delibera  di  Consiglio  Metropolitano  n.  127  del  19/12/2018,  di  approvazione  del  Bilancio  di 

Previsione 2019-2021;

- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 2 del 16/03/2019, con la quale è stato approvato il Piano  

Esecutivo di Gestione 2019-2021 ed è stato assegnato al sottoscritto, tra gli altri, l’obiettivo di gestione n. 

18220153 (“Attuazione dell’Agenda digitale”);

- l’art. 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare al co. 8, secondo il quale: “Al fine di evitare ritardi  

nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano  

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i  

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui  

al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.”

- l’art. 25 del vigente regolamento di contabilità dell’Ente

e ravvisata la propria competenza in merito;

Ritenuto quindi, ricorrendone le condizioni, costituire apposito impegno di spesa per l’importo complessivo di 

Euro 10.578,10  IVA  inclusa sul  pertinente  capitolo 19823/0  [cod. europeo  8]  del  Bilancio  2019,  ai  fini 

dell’affidamento della fornitura;

Ricordato che  il  presente  affidamento  è  soggetto  alla  pubblicità  sul  sito  web  dell'Ente,  sezione 

“Amministrazione Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli  

obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

Dato atto che la presente acquisizione non rientra tra le transazioni da registrarsi al sistema CUP, in quanto non 

avente natura di progetto di investimento;

DETERMINA

1. di aderire, per i motivi esposti in narrativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3° della Legge n. 289 del 27  

dicembre  2002  s.m.i.,  alla  Convenzione  per  fornitura  di  prodotti  e  servizi  per  la  realizzazione, 

manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni denominata “Reti Locali 6 – 

Lotto 3”, stipulata tra la Consip spa per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e Telecom 

Italia spa;

2. di affidare al fornitore Telecom Italia spa (P. IVA 00488410010) la fornitura in opera di apparati attivi  

switch e relativi accessori, secondo quanto descritto in dettaglio in narrativa;

3. di  costituire  a  tal  fine  in  favore  di  Telecom  Italia  spa apposito  impegno  di  spesa  dell’importo 

complessivo di  Euro  10.578,10,  sul  pertinente capitolo 19823/0 del  Bilancio 2019,  secondo quanto 

specificato in narrativa;

4. di attestare che il programma dei pagamenti per la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1479 del 05/08/2019
      4 / 5



con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 

dal comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000;

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, titolare della P.O. Sviluppo Sistema 

Informativo e Progetti d’Innovazione Tecnologica;

6. di  procedere  alla  pubblicazione  sul  sito  dell’Ente  dei  dati  di  cui  all’articolo  1,  comma  32,  Legge 

190/2012;

7. di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché 

alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione.

Firenze            05/08/2019                   

              ASSFALG JURGEN -  P.O. 

SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA                   .

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico è 
memorizzato  digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.  L’accesso agli  atti  viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i  singoli  
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1479 del 05/08/2019

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

